
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 49  delibera

Data  16-03-2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PROROGA CONTRATTI DI
LAVORO A TEMPO DETERMINATO ART. 50 - COMMA 11 -
C.C.N.L.

L’anno    duemilaventi  il giorno   sedici del mese  di   marzo   alle ore  12:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma
1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre
2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie
Locali” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.L. 189 del 17/10/2016;
VISTE le Ordinanze del capo dipartimento di protezione civile n. 388 e seguenti ad oggetto “interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”
VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del decreto
legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3;
VISTO l’articolo 1 dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 6 del 28
novembre 2016;
VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;
CONSIDERATO che il Comune di Amatrice, con decreto del Commissario straordinario per la
ricostruzione n. V00002 del 15 dicembre 2016 è stato autorizzato all'assunzione straordinaria di n. 20
unità;
CONSIDERATO che, alla luce degli spazi finanziari residui, è stata autorizzata, con decreto del Vice
Commissario alla ricostruzione n. V00002 del 10 febbraio 2017, la frazionabilità delle posizioni disponibili
e che pertanto è autorizzata l'assunzione di un'ulteriore figura di Istruttore direttivo tecnico, cat. D,
tempo pieno.
PRESO ATTO che codesta Amministrazione ad oggi ha proceduto all’assunzione di 26 unità ex art.50 bis;
VISTE le Delibere di Giunta Comunale n. 8 del 15.01.2018 e 14 del 22.01.2018, ai sensi delle quali sono
stati prorogati i termini di tutti i contratti di lavoro a tempo determinato fino al 31.12.2018 stipulati ai
sensi dell'articolo 50 bis del d.l. 189/2016;
Richiamata la determina n. 21 del 6.3.2020 con la quale è stato annullato in autotutela la determina   n.
81   del 31.12.2018  con la quale , in attuazione della delibera di giunta comunale n.14 del 22.1.2018,
venivano prorogati tutti i contratti di lavori a tempo determinato, stipulati ex art.50-bis del  D. L. 189 del
2016 al 31.12.2020.
Visto l’art. 50 del CCNL Enti Locali stipulato nel 2018, che disciplina i “Contratti di lavoro a tempo
determinato” e che, al comma 11, prevede per gli Enti locali, nel caso di rapporti di lavoro a tempo
determinato intercorsi tra lo stesso datore di lavoro e lo stesso lavoratore, per effetto di una successione
di contratti, riguardanti lo svolgimento di mansioni della medesima categoria, la possibilità di derogare
alla durata massima di trentasei mesi, di cui al comma 2, per un ulteriore termine non superiore a dodici
mesi.
Richiamato, in particolare, il comma 11 dell’art. 50, lettera a) “attivazione di nuovi servizi o attuazione di
processi di riorganizzazione finalizzati a all’accrescimento di quelli esistenti;”
RILEVATO che l’attività dell’Ente è notevolmente mutata, avendo dovuto avviare una serie di attività
relative all’assistenza alla popolazione, alle attività agricole e produttive, nonché alla rimozione delle
macerie e alla creazione di moduli abitativi provvisori e a tutte le attività relative la ricostruzione;
Evidenziato, pertanto che sussiste la necessità, al fine di garantire la continuazione del complesso
programma di ricostruzione del Comune di Amatrice, prorogare alla scadenza del termine di 36 mesi, i
contratti di lavoro a tempo determinato stipulati ex art. 50 bis del D.L. 189 del 2016.
Atteso che con Legge Finanziaria 2019 , pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana con n.
145 del 30.12.2018,  è stato prorogato la dichiarazione di stato d’emergenza per i territori colpiti dagli
eventi sismici del 2016 fino al 31.12.2020.



Evidenziato, inoltre, che la decisione di avvalersi della possibilità di proroga prevista dall’art. 50, comma
11, del C.C.N.L. risulta rispondente ai principi di economicità ed efficienza della pubblica
amministrazione, in quanto consente all’Ente di  avvalersi, fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi, di
personale già formato che ha acquisito conoscenze e competenze amministrative e tecniche.
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D. Lgs. n. 81/2015, in deroga alla generale disciplina
legale, nei casi di cui al comma 11 dell’art.50 sopra richiamato, l’intervallo tra un contratto a tempo
determinato e l’altro, nell’ipotesi di successione di contratti, può essere ridotto a cinque giorni per i
contratti di durata inferiore a sei mesi e a dieci giorni per i contratti superiori a sei mesi.
Evidenziato che in nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato può trasformarsi in rapporto di
lavoro a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001. 14. Per le
assunzioni a tempo determinato, restano fermi i casi di esclusione previsti dall’art. 20 del D.Lgs. n.
81/2015.
Richiamato l’art.19 del D.lgs 81/2015 che prevede la stipula delle proroghe dei contratti di lavoro presso
la direzione territoriale del lavoro competente per territorio.
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 771 del 31/12/1998 che approvava il Regolamento
Comunale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Amatrice, nonché le successive deliberazioni integrative
e modificative di tale Regolamento;
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 45 del TUEL 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
Con votazione  favorevole unanime, legalmente espressi per alzata di mano

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in premessa:

DI fornire indirizzo al Responsabile del Settore Affari generali e Personale di adottare tutti gli atti
necessari per la proroga di tutti i contratti di lavoro a tempo determinato sinora stipulati sulla base della
normativa emergenziale, al raggiungimento del limite massimo dei 36 mesi, nel limite massimo di 12
mesi (ex art. 50, comma 11, del CCNL), e, comunque,  non oltre il termine dello stato di emergenza e solo
ove siano garantite le necessarie coperture finanziarie.
DI STABILIRE che le proroghe dei contratti, in ossequio a quanto previsto dall’art.19 del D.lgs 81/2015,
dovranno  essere  stipulate presso la direzione territoriale del lavoro competente per territorio.
DI DARE ATTO che la spesa per le predette proroghe contrattuali troverà copertura sul bilancio triennale
2020-2022, negli appositi capitoli di bilancio della spesa;
DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito favorevole unanime la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 17-04-2020                      Reg. 549

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 16-03-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 16-03-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


